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1. Úvod

Automobilový průmysl ve světě se neustále rozrůstá. Jako jedním z hlavních požadavků na

vlastnost automobilu je nízká produkce emisí a s tím i související nízká spotřeba paliva.

Hlavně ve městech s velmi hustou dopravou je redukce vyprodukovaných emisí nezbytná.

V současné době však neexistuje žádný alternativní zdroj pohonu, který by byl schopen zcela

nahradit naftu či benzín, aniž by byl snížen komfort cestování a pořizovací cena

nepřesahovala téměř dvojnásobně pořizovací cenu automobilů se spalovacími motory.

Dříve, než bude vynalezen alternativní pohon, který zcela nahradí naftu a benzín, lze spotřebu

automobilů značně snížit jejich váhou. Pokud snížíme váhu automobilu, snížíme tak i

spotřebu paliva. I to je jedním z hlavních důvodů, proč se v automobilovém průmyslu čím dál

více používají plastové díly místo kovových. Zhruba před 30 lety byl plast v automobilech

zastoupen v přibližně 6%, v současné době je to více než 15%. Porovnáme-li například plast

s ocelí, zjistíme, že ocel je v některých případech až 6x těžší než plast. Nahrazením plastů lze

tak jednoduše snížit váhu automobilu o desítky kilogramů, v případě rozměrnějších i o stovky

kilogramů.

K výrobě menších plastových dílů většinou slouží vstřikovací stroj, který umožňuje velmi

rychle, snadno a efektivně vyrobit téměř jakýkoliv typ dílu. Základem vstřikovacího procesu

je nejen kvalitní stroj, ale především nástroj – tedy forma, ve které bude díl tvarován.

Tato bakalářská práce se bude zabývat vhodným technickým navržením vstřikovacího

nástroje pro pochromovaný plastový díl používaný v automotive průmyslu. Tím je plastová

krytka na vnější kliku automobilu. Poté budou navrženy zkoušky na prvních vyrobených

kusech před uvedením do sériové výroby. V závěru bude provedeno zhodnocení mé práce a

navržení možných vylepšení čí úprav.
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2. Vstřikování

Vstřikování plastů je jedním z nejrozšířenějších způsobů výroby plastových dílů do

požadovaného tvaru. Je to proces, na jehož konci vzniká výrobek, který může mít charakter

konečného výrobku, polotovaru či dílu pro další zkompletování. Výrobky takto zhotovené

mají velmi dobrou rozměrovou a tvarovou přesnost.

Vstřikování se skládá z několika po sobě jdoucích operací. Jejich doba je ovlivněna

především typem materiálu, geometrií výstřiku, technologií, konstrukcí vstřikovacího nástroje

a typem stroje.

Mezi nejvýznamnější výhody vstřikování plastů patří možnost velkosériové produkce, vysoká

rozměrová i tvarová přesnost, možnost získat konečný díl, vysoká kvalita povrchu, krátké

výrobní cykly a možnost výroby konstrukčně složitých dílů.

Nevýhodami technologie vstřikování je velmi vysoká pořizovací cena jak strojů, tak forem.

Dále pak velikostní nepoměr mezi výrobním strojem a výrobkem, kdy větší vstřikovací stroje

zabírají i desítky metrů čtverečních. Z těchto důvodu se vstřikování hodí především pro

velkosériovou výrobu.

2.3.1. Pístový vstřikovací stroj

Nejstarším typem vstřikovacích strojů jsou ty, kde pohyb materiálu zajišťuje píst. Ten

vykonává pouze pohyb vpřed a vzad a to ve své ose. Je-li píst v zadní pozici, padá před něj

z násypky materiál v podobě granulátu či prášku. Pohybem pístu vpřed se materiál dostává do

vytápěné tavicí komory, kde se materiál vlivem tepla mění z pevného na kapalný. Tlakem

pístu se tavenina posouvá až k trysce na konci komory a poté přímo do vstřikovací formy.

Před tryskou je umístěno torpédo, které zajišťuje alespoň částečné promíchání a

homogenizování teploty taveniny. V současné době jsou pístové vstřikovací stroje téměř zcela

nahrazeny šnekovými, které kromě pohybu vzad a vpřed konají ještě rotační pohyb, díky

kterému je tavenina mnohem lépe promíchána. Z tohoto důvodu bude tato publikace

zaměřena především na popis a funkci šnekových vstřikovacích strojů.

2.1. Výhody vstřikování

2.2. Nevýhody vstřikování

2.3. Druhy vstřikovacích strojů
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Obr. 1 - Pístový vstřikovací stroj (vlevo) a schéma průběhu vstřikovacího cyklu (vpravo),

(a) dávkování granulátu, (b) plastikace dávky a vstřikování taveniny, (c) odformování výrobku [5]

2.3.2. Šnekový vstřikovací stroj

U šnekového vstřikovacího stroje není dodávání materiálu zajištěno pístem, ale šnekem. Ten

koná posuvný a rotační pohyb zároveň a je tak schopen dosáhnout mnohem lepšího

promíchání materiálu než pístový vstřikovací stroj.

Proces vstřikování u šnekových vstřikovacích strojů

Celý proces vstřikování by se dal shrnout do 4 kroků. Tím prvním je uzavření vstřikovací

formy, kdy se pohyblivá část formy přisune k pevné a uzamkne se. V této poloze zůstane

forma až do konce celého procesu. V druhém kroku, kterým je plnění dutiny formy a dotlak,

dochází pod tlakem k naplnění vstřikovací formy materiálem pomocí šneku, který již nekoná

rotační pohyb ale pouze posuvný a vykonává tak funkci pístu. Jelikož se plast při chladnutí

smršťuje, je nutno i po úplném naplnění formy vyvíjet tlak, který po případném smrštění

doplní materiál do formy. Tento tlak se nazývá dotlak, a bývá stejný nebo menší než plnící

tlak. Třetí fázi celého procesu je plastikace, při té je materiál chlazen chladícím obvodem

formy, které předává teplo a tuhne. Čtvrtý krok nastává po ochlazení materiálu na teplotu

tvarové stálosti, kdy je možno formu otevřít a výrobek vyhodit pomocí vyhazovačů.
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Obr. 2 - Vstřikovací cyklus [2]

Hlavním úkolem vstřikovací jednotky je dodání materiálu do formy. Celý proces začíná

nasypáním materiálu v podobě granulátu či prášku do násypky, kam je dodáván ze zásobníku.

Odsud materiál padá do tavící komory se šnekem. Pomoci rotace šneku je materiál posouván

směrem dopředu (k trysce) a zároveň je pomocí topných elementů zahříván na teplotu

potřebnou k převedení z pevného skupenství do kapalného. Důsledkem toho je materiál

postupně taven a zároveň promícháván, čímž na konci tavící komory, tedy před ústím trysky,

získáváme homogenní taveninu s téměř konstantní teplotou. Nutno ještě podotknout, že

velikou část zahřívání materiálu zajišťuje tření granulátu se stěnou tavící komory při rotačním

pohybu.

Celá vstřikovací jednotka je většinou vybavena dvěma hydraulickými či elektrickými motory.

Jeden zajištuje pohyb šneku, tedy rotaci a posun v axiálním směru. Druhý motor posouvá

vstřikovací jednotku vůči rámu stroje a zajišťuje tak přísun trysky k formě.

U vstřikovacích jednotek nás nejvíce zajímají dva parametry, a to vstřikovací kapacita a

plastikační kapacita. Vstřikovací kapacita určuje velikost maximálního objemu, který může

vstřikovací jednotka vstříknout do formy během jednoho pracovního zdvihu šneku. Nejčastěji

se udává v cm3 a představuje tedy maximální objem výlisku. Plastikační kapacita udává

množství, které je daný stroj schopen převést do plastického stavu z taveniny, za jednotku

času. Jedná se tedy o množství materiálu, které je pouze pomocí rotačního pohybu šneku

vytlačeno před jeho čelo, udává se v kg/h.

2.4. Vstřikovací jednotka
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Obr. 3 - Vstřikovací jednotka [8]

2.4.1. Části vstřikovací jednotky

Posuvné konzoly

Vstřikovací jednotka je většinou umístěna na pohyblivém nosiči, který je posouván po

vodících tyčích, nebo kolejnicích v případě rozměrnějších jednotek, jež jsou souběžné s osou

šneku.

Násypka

Pomocí násypky je přiváděn materiál do tavící komory ze zásobníku. Násypka by měla být

konstruovaná tak, aby se v ní materiál samovolně posouval do tavící komory za působení

gravitace. Veliký důraz je kladen především na to, aby se násypka nenacházela příliš blízko

zdroje tepla. Mohlo by tak totiž dojít k natavování granulátu, který by se začal lepit na stěny

násypky a tím ji ucpávat. Násypka může také zastávat funkci směšovacího systému,

vysoušecího systému či síta. V případě omezeně sypkých materiálů, jako jsou například


[…]


vlhkosti okolí. Pozorovat se bude především kvalita chromované vrstvy, zda nedochází k jeho

loupání apod. Mechanické namáhání v tomto případě pravděpodobně nebude žádné, potažmo

bude takové, jaké určí zákazník.

Obr. 25 - Ukázka klimatické komory [12]

Pokud veškeré zkoušky budou vyhovovat, bude možné prohlásit schvalovací proces za

úspěšný a uvolnit díly ke zkouškám zákazníkovi.

Zákazník bude jako první zkoumat vzhled pochromovaného dílu, především jeho barvu a

odstín. Pokud dojde ke schválení vzhledu, budou díly namontovány na automobil, pro který

jsou určeny. Zde bude ověřena především jejich funkčnost.

7.2. Schvalovací proces u zákazníka
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8. Zhodnocení

Mnou navržená forma je 4 kavitová a po vydělení počtu očekávaných dílů s počtem kavit se

počet cyklů na pokrytí celého projektu odhaduje na 1 875 000 cyklů. Ve firmě WITTE je dle

zkušeností životnost formy přibližně 1 milion cyklů. Z hlediska životnosti by se mohla forma

zdát jako nevyhovující, ale byla navržena hlavně pro potřeby firmy WITTE a ta disponuje

především menšími vstřikovacími stroji, které mají menší uzavírací sílu. Kdyby se počet kavit

zvýšil na 8, tak by vyhovovala z hlediska životnosti, ale byla by příliš velká a to není v tomto

případě žádoucí. Po 4 milionech vystříknutých dílů bude nutné provést generální prohlídku

nástroje. Poté se zhodnotí, zda je výhodnější provést údržbu stávajícího nástroje nebo

zakoupit nový.

Jelikož se jedná o pohledový díl, mohl by se navrhnout jiný způsob odformování

vystříknutých dílů z formy. V tomto případě je to pomocí vyhazovačů, hrozí zde ale riziko, že

se u dílů po vyhození poškodí pohledová strana. Tomuto jevu by se dalo zabránit pomocí

robota, který by díly z formy odebíral. Je to ovšem mnohem finančně nákladnější varianta než

v případě vyhazovačů.

Pro zvolení varianty horkých vtoků jsem se při návrhu rozhodl především kvůli velkému

množství vyrobených dílů a tím i finančním úsporám. U dílů, které by např. neměly

pohledovou stranu, a materiál by mohl být vstřikován odkudkoliv, by však volba horkých

vtoků nemusela být až tak jednoznačná i při tak velkém počtu vyrobených kusů. V tomto

případě by bylo nutné spočítat množství vtokového zbytku, který vznikne při vstřikování a

spočítat, zda se koupě horkých systémů vyplatí.

Tyto poznatky by se daly využít při návrhu dalších forem pro plastové díly, nejsou však

univerzální. Vždy záleží na specifických parametrech každého projektu a na vlastnostech dílu.

V tomto případě jsem navíc zjistil, že i když se v tomto případě jedná o konstrukčně poměrně

jednoduchý díl, kvůli pohledové straně jsem musel zvolit značně složitější řešení.
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9. Závěr

V první částí bakalářské práce jsem obecně popsal vstřikovací stroje, které se nejčastěji

používají. Poté jsem popsal funkci vstřikovací jednotky a jednotlivé fáze vstřikování. Dále

jsem definoval, pro které materiály je vstřikování nejvhodnější. V poslední fázi teoretické

části jsem popsal vstřikovací nástroj a systémy, které obsahuje.

V druhé části jsem se zabýval samotným návrhem vstřikovacího nástroje. Zde byl nejprve

navržen počet kavit formy vzhledem k zadání. Dále bylo provedeno umístění dělící roviny

v závislosti na charakteristice vstřikovaného dílu. Při návrhu vstřikovacích kanálků jsem se

potýkal s problémem, kdy materiál přitékal do pohledové plochy dílu. Tento problém byl

následně vyřešen pomocí banánového vtoku, který díky svému tvaru umožňuje přívod

materiálu z druhé strany dílu. Poté byly navrženy veškeré desky, které jsou k sestavení formy

potřeba. V závěru práce jsem nastínil, jak by se v případě daného dílu mohlo postupovat při

jeho schvalování. Mimo to jsem určil prvky nástroje, kde je možný prostor pro jeho zlepšení.

K návrhu formy bylo využito normálií od společnosti Meusburger. Zde jsem z jejich katalogů,

který jako jeden z mála obsahoval veškeré rozměry nabízených komponent i s cenami, vybral

desky, které byly následně opracovány do požadovaného tvaru v programu Autodesk Inventor

Proffesional 2019. Ten mi umožnil nejen snadný návrh dělící roviny, ale i konstrukci

tvarových vložek. K simulaci umístění vtoků a rychlosti plnění byl využit program Autodesk

Moldflow Adwiser 2016. Jeho analýzy mi ukázaly, že nejvhodnějším místem pro plnění je od

středu dílu. Po konzultaci s odborníky z firmy WITTE mi však bylo na základě jejich

zkušeností doporučeno umístit vtok, vzhledem k využití banánového vtoku, od kraje dílu.

Plnění tak sice bude trvat déle, ale zamezí se nežádoucímu pnutí v materiálu.

Na závěr mé práce bych rád zmínil, jak je praxe v oboru strojírenství důležitá. Při navrhování

vstřikovacího nástroje jsem vycházel z mých znalostí a informací získaných z uvedených

zdrojů, často jsem ale po konzultaci s odborníky z firmy WITTE zjistil, že řešení je někdy

mnohem složitější, nebo naopak jednodušší. Z mého pohledu práci hodnotím jako přínosnou.

Mimo jiné jsem se naučil, jak vzniká nová vstřikovací forma, jaké informace jsou při jejím

návrhu klíčové a hlavně to, že díky zkušenostem lze ušetřit velké množství finančních

prostředků a času.
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