Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek VELICH

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 1 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 3.6.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářské práce měla za cíl provést základní technické řešení kapacitního vstřikovacího nástroje pro pochromovaný plastový díl využívaný v automobilovém průmyslu. Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodních teoretických kapitol (popisu principu vstřikování plastů, základních charakteristik parametrů) až po vlastní základní konstrukční návrh tvarových vložek formy. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jak celé práce, tak i jednotlivých dílčích úkolů. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce. Navržená známka je výborně.

*) Nehodící se škrtněte